l'original
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IX.

Auetorisation pour mettre officiers a la seigneurie de fVaterlant de par

Barbie.

13 octobre 1504.

Phelippe... A tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. De la

part de nostre ame et féal chevalier, conseiller et trésorier gênerai de nos

demaine et finance, messire Jeromme Lauweryn, seigneur de Watervliet,

nous a este remonstre, comme nagaires par autres nos lettres patentes et

pour les causes contenues en jcelles, nous avons donne, octroyé et accorde

a Barbette Lauweryn, fille aisnee dicellui exposant, toute justice, haulte,

moyenne et basse ou poldre de Saint-Jeromme, nouvellement dicque, et en

autres deux poldres voysins encoires a dicquer, syavant quilz sextendent et

extenderont en nostre terroir du Franc, au dehors de la seigneurie de

Watervliet. En donnant nom et tiltre aux parties qui seront comprrnses

soubz ladicte haulte justice par nous donne a ladicte Barbette, la terre et

seigneurie de JVarterlant.

Et combien que tous haulx justiciers aient de tout anchiennete accoustume

ordonner et commettre en leur terres et seigneuries bancs et cours dhommes

et deschevins pour faire et administrer en jcelles rayson et justice a ung

chacun ; et que ledit exposant, ou nom de sadicte fille, pourroit et devroit

user dicelle autorite et prérogative comme les autres haulx justiciers de

nostre pays de Flandres ont accoustume de faire. Neantmoins obstant la

minorité et bas eage dicelle sa fille, jl ne loseroit ne vouldroit entreprendre,

sans en avoir octroy, congie et licence de nous, sicomme jl dit ; dont

attendu jl nous a très instantement requiz.

Pour ce est jl, que nous, ces choses considérées, audit exposant, jnclinans

favorablement a sadicte supplication et requeste, avons ou cas dessusdit

octroyé, consenti et accorde, octroyons, consentons et accordons, en lui

donnant congie et licence de grâce especial par ces présentes, que durant le

temps de la minorité de ladicte Barbette, sa fille, jl puist et pourra com-

mectre, ordonner et jnstituer en ladicte terre et seigneurie de Waterlant,

bailli, eschevins, hommes de fief et autres officiers pour y exercer le fait de

la justice, et y faire tout a que eschevins, gens de loy, hommes de fief et

autres officiers de haulx justices de nostre pays de Flandres ont accoustume
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faire et ordonner. Et a ce faire, avons auctorise et auctorissons ledit expo-

sant par cesdiz présentes. Auctorisant aussi tous les exploix, sentences et